*Lib. de
vita &
mort.*

videtur Aristoteles inter utriusq; mortis genus constituisse, quòd *mors violenta sit, quando principium corruptionis extra fuerit; secundum naturam autem, quando est in ipso animali*. Vnde cùm ex fundamentis, quæ jacta in præcedenti sermone fuerunt, fatum in Aristotelis doctrina non ab eo sit diuersum, quòd naturale est: rectè propterea concludere possumus, quòd fato quidem homines mori possunt; sed non mathematico-

maticorum cœlesti ; non Stoicorum fatuo, non Platoniorum diuino, aut Epicureorum incerto, verùm eo duntaxat, quod nobis ex communi illa moriendi necessitate inditum est, quam sensim inferunt partium nostri corporis sanitas ; continua, substatiæ, liquorisque viuifici, ἐμφοῦτον δερμῶς, pabulum & dissipatio ; & excrementorum proventus : quemadmodum à Galeno in primo de sanitate cōseruanda demonstratum est. Atque eo modo explicandum esse celebratum hunc ab omnibus, qui de fato scripserunt, Maronis versum.

Nam quia nec fato, merita nec morte Æneid. 4.
peribat,
Sed misera ante diem.

Tam constans est eorum omnium sententia, quibus exploratum est, quid Aristoteles ipse de fato censeat, ut, cùm in eo conueniant non solum Virgilij interpretes, Donatus, & Lacerda, sed etiam philosophi prope omnes, qui attentius in rem ipsam aduerterunt, ut Riolanus Syrenius, Gianinus, &

mille alij, tum verò nō repugnet etiam Pomponatius, hostis alioqui juratus Peripateticæ libertatis, quam Stoicorum necessitati subdere nescio quibus de causis non veritus est. Sic igitur Tullius in prima Antonianarū, quasi Virgilij sententiam in mente habuisset, dixit: *multa autem impendere videntur præter naturam præterque fatum.* Sic Plinius junior in ea epistola, in qua Corellij Ruffi voluntarium obitum propter longam & intolerandam pedum ægritudinem deflet, imitatione quadam utriusque locutus est in hæc verba: *Decessit Corellius Ruffus, & quidem sponte, quod dolorem meum exulcerat, est enim luctuosissimum genus mortis, quæ non ex natura, nec fatalis videtur, nam utcumque in illis, qui morbo finiuntur, magnum ex ipsa necessitate solatium est, in ijs verò, quos accersita mors aufert, sic insanabilis dolor est, quòd credantur potuisse diu vivere.* Quinimò Ovidius tam manifestè duas illas mortis, violentæ, scilicet, & naturalis, differentias constituit, ut de Virgilio dubitare quin eadem

lib. I.

dem mens ejus fuerit, fit omnino à ratione alienum. Ouidij autem versus sunt:

Est aliquid, fatoq; suo, ferròve cadentē, Eleg. 3.
lib. 1.
Insolita moriēs ponere corpus humo.

Hinc Velleio Paterculo *fatali morte* extingui, & Tibullo, *fatales annos expleuisse*, est, naturali morte cadere. quod Vopiscus cū animaduerneret, eandem vocis illius proprietatē retinuit, dum Probi Imperatoris mortē, quam Romanus ei miles in paludum exsiccatione plus nimio fatigans subito furore intulit, his verbis refert, *quare*

addam illud, quod precipuē tanto viro fatalē properavit necessitatē. In Ti.
mæo.

Denique faciunt etiam pro hac explicatione ipsemet Aristoteles, & Plato. Quorum hic, *Dolorifica*, inquit, & *violenta mors* In lib. de
Repub.
est, quæ accidit ex morbis, & vulneribus:

Secundū naturam, quæ in senectute ad finem venit. Ille verò de hoc mortis discrimine, paucis ita transigit, & eodem fermè modo, quem suprà ex libro de morte & vita retulimus, *θάνατος δ' ἐστὶν ὁ ὑπὸ βίαιου, ὁ ἢ καὶ φύσιν.* id est, *mors an-*

tem, aut est violenta, aut secundum naturam. Et sanè adderem quoque his duobus viris pari cum illis facundia præ-

Lib. 13.

cap. 2.

In Orat.

de corona.

Lib. 1. de

jure man

cap. 3.

ditum Demosthenem, quem Agellius, & quidam eum secuti contendunt nihil aliud intellexisse per τὴν προφη-

μίαν ἢ τὸν αὐτοῦ μὲν θεῶν, quàm fata-

lem hunc, & naturalem vitæ terminum,

de quo nobis in præsentia sermo est;

nisi Iacobus Grutherius præfractè con-

tenderet, falsos in ea re fuisse cum A-

gellio nonnullos Demosthenis inter-

pretes, qui violentum potius, & temera-

rium interitum reddere debuissent, quo

scilicet mortis genere Decij, Brutus,

Cato, & veterum permulti, fama apud

posterios meliori celebrantur. Enimve-

rò cum hæc celebrium auctorum testi-

monia mirificè Virgilij mentem illu-

strent, eamque non aliam fuisse, quàm

ut à nobis supra dictum est, fati super-

que restentur, tum præsertim ad istud

comprobandum faciunt in primis hæc

Loco lau-
daro.

Agellij verba, illud tamen non præter-

mittendum est, quod Virgilius quoque id

ipsum, quod Cicero, de fato opinatus est,

cum

cum in hoc quarto libro dixit de Elisa, que mortem per vim potita est,

Nam quia nec fato, merita nec morte peribat:

tanquam in faciendo sine vita, qua violenta sunt, non videantur à fato venire.

In disput. Camold,

Et certè Virgilius, qui, Christophoro Landino teste, præclare fuit in Philosophorum omnium sectis versatus, earumque placita sæpius in diuinæ suæ Æneidis ornatum transtulit, cum in decimo libro ex Stoicorum sententia dixisset,

Stat sua cuique dies, breue & irreparabile tempus

Omnibus est vita;

eandem alibi occasionem nactus de vitæ termino dicendi, Peripateticum agere voluit; cum sub persona Didonis ita aduersus Æneam concitata,